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1 Úvod

V současné době jsou přímé zahraniční investice (dále jen PZI) celosvětově

uznávány jako jeden z nejdůležitějších katalyzátorů ekonomického rozvoje. Počátek

výraznějších projevů PZI lze datovat do konce 50. let. Subjektem specifické,

strukturální ekonomické politiky v masivním globálním měřítku se PZI staly na

přelomu 70. a 80. let. Ukazatelé PZI patří dnes mezi hlavní ekonomické indikátory

národních ekonomik. PZI kombinují kapitálovou injekci, manažerský vstup a vzájemně

výhodnou výměnu „know-how“ spolu s otevřením cest na světové trhy. PZI vyžadují

určitou socio-ekonomickou stabilitu, ale zároveň ji významně pomáhají rozvíjet (na

rozdíl od portfoliových investic, umísťovaných spekulativně na finančním trhu, které

mohou být náhle staženy s ničivým dopadem na celou ekonomiku).

Je třeba zdůraznit velký vliv PZI na místní ekonomický rozvoj, zejména ve

strukturálně postižených oblastech, kam je také hlavní proud PZI zaměřen. PZI

v naprosté většině neslouží jako nástroj pro řešení momentálních problémů výrobních

nebo vývojových programů, ale jako katalyzátor vytváření podmínek pro extenzivní

dlouhodobý rozvoj. Vstup PZI do místní ekonomiky není pochopitelně zcela bez rizika.

V současných ekonomických a politických debatách patří PZI trvale k nejvíce

kontroversním tématům. Zastánci vyšší ekonomické integrace prostřednictvím volného

trhu a PZI čelí tvrdé opozici politiků či ekonomů, kteří mají v úmyslu chránit místní

průmysl omezováním vlivu a zásahů nadnárodních společností. Strach z „prodeje

rodinných klenotů“ nebo z „ovládnutí“ silnější části světa panuje mezi politiky napříč

politického spektra, zcela nezávisle na stranické ideologii.

Vedle přímých přínosů PZI byl v ČR zaznamenán i jejich širší pozitivní dopad na

místní ekonomiku (např. růst exportního výkonu, příležitost pro růst místních

subdodavatelů, vytváření dalších sekundárních pracovních míst, zvýšení produktivity

místní pracovní síly, zvyšování kvality výroby, přínos nových technologií a
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manažerských dovedností, efektivnější zdokonalování v cizích jazycích, snižování

byrokracie v podnikatelském prostředí atd.), zejména pak u pobídkových investic na

„zelené louce“ významně se podílejících na vytváření pracovních příležitostí. Pro vlády

tranzitivních ekonomik nejsou zanedbatelné ani příjmy z privatizačních PZI.

Dosažení vysoké úrovně přílivu PZI spolu s jejich širším využitím a zapojením do

místního ekonomického rozvoje není možné bez spolupráce širokého spektra organizací

participujících na složitém procesu získávání a integrace PZI do místní ekonomiky. Má-

li být tento proces úspěšný, musí participace probíhat v partnerských a nikoliv

byrokratických vztazích.(Portál Regionální rozvojové agentury jižní Moravy 2010)

Pokud bychom měli PZI jednoduše definovat, pak jsou to investorova rozhodnutí

vložit svůj kapitál do jiného subjektu v zahraničí. Dlouhodobý vztah mezi investorem a

druhým subjektem má významný vliv na řízení jeho podniku. A právě PZI japonské

společnosti FUTABA Industrial Co., Ltd. bude stěžejním předmětem této diplomové

práce. Cílem práce je představit celou investici z objektivního pohledu, především

analyzovat dopady vstupu na region Vysočina, zjistit jaké má společnost postavení mezi

ostatními velkými místními společnostmi. Jakým způsobem ovlivnilo Futabu Czech,

s. r. o. (dále jen FCZ) uzavření provozu společnosti Sklo Bohemia, a. s. a masivní

propouštění v textilním podniku Pleas, a. s. Dále zhodnotit firemní kulturu FCZ,

především na základě dotazníkového šetření mezi zaměstnanci firmy pro zjištění

konkrétních dopadů na sociální prostředí a kulturu.

V další části se autor diplomové práce bude zabývat fungováním FCZ. Její

hospodaření bude rozebráno ve finanční analýze.
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2 Literární p řehled

2.1 Investiční rozhodování

Rozhodovací proces firem, který má za cíl analyzovat podstatné atributy umístění

v konkrétní lokalitě, je ovlivňován řadou faktorů, například velikostí firmy, blízkostí

trhu, současnou zahraniční zkušeností, fází životního cyklu produktu nebo odvětvím,

v němž daná nadnárodní společnost operuje. Přímé zahraniční investice jsou jen jednou

ze strategických možností, kterou lze pronikat na zahraniční trhy, nicméně s ohledem na

vázanost kapitálu v zahraničí zasluhuje zvláštní pozornost.

Velikost společnosti může výrazně ovlivnit kvalitu a rozsah rozhodovacího procesu.

Čím je společnost větší, tím je rozhodovací proces zpravidla komplexnější a stojí za ním

obvykle i formálněji vytvořený rozhodovací tým, který sestavuje na základě

vytipovaných kritérií profily jednotlivých destinací, případně provádí i finanční analýzy,

které jsou typicky zaměřeny na minimální náklady, maximální zisk (bikriteriální model)

či návratnost investice (ROA). Důležitou roli zde také hraje ochota a schopnost zapojit

vlastní kapitál. U menších, přesto nadnárodních firem pak velmi často dochází k tomu,

že rozhodovací proces je založen pouze na intuici vedoucích pracovníků či majitelů.

Dalším činitelem působícím na rozhodovací proces je blízkost trhu . Tento faktor lze

chápat ve dvojí rovině: a to v rovině kulturní, jež souvisí se znalostí daného trhu,

a v rovině geografické, kdy je kritériem prostá prostorová vzdálenost. Jsou-li v zemi,

kam by společnost mohla expandovat, na trhu podobné podmínky a chování

jednotlivých subjektů, ochota umístit továrnu právě tam výrazně roste, jelikož

společnost nemusí příliš měnit jednotlivé postupy.

Druhou rovinou chápání je rovina geografická, kdy se tedy jedná o pojetí regionální

blízkosti. Je totiž známo, že firmy mají tendenci se v prvotních fázích internacionalizace

poohlížet především po zemích v sousedství. Expanze do vzdálených teritorií probíhá

obvykle později, a to zejména za účelem úspor v přepravních nákladech, předcházení

negativním vlivům ochranářských aktivit na některých trzích a za účelem přiblížení se

novým zákazníkům.
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 Jedním z nejdůležitějších faktorů zasahujících do rozhodování, zda otevřít novou

továrnu v zahraničí, je životní cyklus produktu. Významnou roli zde hraje dostupnost

vědeckých kapacit a schopnost jednotlivých zemí přetavit jejich výsledky v technické

patenty, dále kvalita a rychlost komunikace na trzích a míra standardizace výroby

produktů. Nově vyvinuté produkty, které jsou velmi diferencované a jejichž cena je

poměrně vysoká, je nejlepší uvádět na známém, vyspělém trhu, kde probíhá nejsnazší

komunikace mezi jednotlivými subjekty trhu.

Většina nových produktů také vzniká ve vyspělých zemích a společnosti je uvádějí

v prvé řadě na domácím trhu, kde mohou nejlépe sledovat jeho odezvu a nejrychleji

reagovat na získané informace. V této fázi tedy prakticky nevzniká tlak a požadavky na

otvírání nových kapacit na zahraničních trzích. Ten postupně přichází až s dozráváním

produktu, jehož výroba se začíná standardizovat, objevuje se nová konkurence a roste

poptávka na zahraničních trzích. Zde jsou zpravidla při rozhodování o umisťování

nových kapacit zvažovány vyspělejší země, kde je vysoká poptávka, dobré ekonomické

podmínky, nižší výrobní náklady a dobrá poloha s kvalitním logistickým zázemím.

K největším investicím a ke zřizování nových kapacit nakonec dochází ve třetí fázi

životního cyklu, kdy se produkt stává plně standardizovaným. To přináší tlak nových

konkurentů, kteří se objevují i na méně vyspělých trzích, kde jsou místní výrobci

schopni tento produkt poměrně úspěšně kopírovat. Firma je tedy nucena hledat úspory,

kterých může dosáhnout právě přesunem do rozvíjejících se a méně vyspělých

ekonomik, kde jsou nižší výrobní i přepravní náklady a dostatek pracovníků pro

standardizovaný výrobní proces.

Navíc je v tuto dobu již obvykle i na ostatních trzích poptávka natolik vysoká, že se

přesunutí výroby k místu poptávky opravdu vyplatí. Firma může navíc tímto příchodem

na nové trhy prodloužit životnost produktu i výrobní technologie, jež na trhu domácím


[…]

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VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 38

K. Náklady z finančního majetku 39

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 40

L. Náklady z přecenění CP derivátů 41

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 42

X. Výnosové úroky 43 3 173 4 444 2 812

N. Nákladové úroky 44 73 927 65 608 53 946

XI. Ostatní finanční výnosy 45 403 409 277 372 188 042

O. Ostatní finanční náklady 46 415 302 247 361 109 183

XII. Převod finančních výnosů 47

P. Převod finančních nákladů 48

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 49 -82 647 -31 153 27 707

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 35 926 2 638 101 703

1. splatná 51

2. odložená 52 35 926 2 638 101 703

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 53 -1 367 55 085 102 418

XIII. Mimořádné výnosy 54

R. Mimořádné náklady 55

S. Daň z příjmů z mimo řádné činnosti 56

1. splatná 57

2. odložená 58

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 59

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 60

*** Výsledek hospoda ření za účetní období 61 -1 367 55 085 102 418

Výsledek hospoda ření před zdan ěním 62 34 559 57 723 204 121
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Příloha č. 3

Dotazník

Vážení,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který byl vytvořen s cílem analyzovat

fungování společnosti Futaba Czech, s. r. o. Dotazník je anonymní. Chtěl bych Vám

poděkovat za jeho vyplnění.

Jan Jílek

Věk:

Pohlaví:

Pracovní zařazení respondenta, zakřížkujte prosím kam patříte:

Management
TH zaměstnanci
Vedoucí pracovníci –
lisovna
Vedoucí pracovníci –
svařovna
Vedoucí pracovníci –
logistika
Vedoucí pracovníci –
lakovna
Dělníci – lisovna
Dělníci – svařovna
Dělníci – logistika
Dělníci – lakovna

Návod na vyplnění:

Vyberte si a zakroužkujte jednu z možností
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1) Práce v je organizována tak, aby si zaměstnanci uvědomovaly souvislost mezi svým

úkolem a cíli organizace.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

2) K provedení daných úkolů se využívá týmová spolupráce.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

3) V FCZ je snadné dosáhnout schody v klíčových otázkách.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

4) Úkoly jsou pružně prováděny způsobem a v případě potřeby je lze měnit

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

5) Inovace a podstoupení rizika ve vaší společnosti se podporuje a odměňuje
1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

6) Spolupráce mezi jednotlivými odděleními v FCZ je na vysoké úrovni.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

7) Týmy jsou základem úspěšného fungování FCZ.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

8) Do vzdělávání a zvyšování kvalifikace FCZ neustále investuje.
1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím
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9) S plány a cíli společnosti jsou velmi dobře srozuměni všichni zaměstnanci.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

10) Zaměstnancům je neustále připomínáno, že jsou tu od toho, aby dělali, jak se jim
nařídí, protože venku čekají stovky nových uchazečů, kteří by chtěli pracovat na jejich
místě.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

11) Takřka všichni zaměstnanci se snaží co nejvíce věnovat své práci a vykonávat ji co
nejlépe.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

12) Téměř všichni zaměstnanci mohou pracovat naprosto samostatně, protože jsou
v FCZ jasně vymezeny pravomoce a pracovní úkoly

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

13) Zákazník je náš pán a jeho připomínky jsou brány ve zřetel a vedou ke změnám

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

14) Pokud vznikne ve firmě nějaký konflikt, pak je tu snaha vyřešit ho tak, aby obě
strany byly spokojeny

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím
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15) Pracovní prostředí v FCZ např.: hlučnost, osvětlení, bezpečnost, teplo atd. je
v souladu s vykonávanou prací

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

16) Vedoucí pracovní vždy podřízeným ochotně pomáhají v krizových situacích.

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

17) Mzdové ohodnocení v FCZ odpovídá vykonávané práci

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

18) Přesčasová práce v FCZ je nařizována pouze za výjimečných a nutných okolností

1 - souhlasím
2 - nesouhlasím
3 - nevím

19) Domníváte se, že ukončení provozu společnosti Sklo Bohemia, a. s. ovlivnilo

velkým způsobem život na Havlíčkobrodsku ?

1 – ANO

2 – NE

20) Mělo ukončení provozu společnosti Sklo Bohemia, a. s. vliv i na fungování

společností Futaba Czech, s. r. o. a Pleas, a. s.?

1 – ANO

2 – NE