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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Domnívám se, že hodnocení přínosu zahraničních investic je důležité a v současné
postkrizové době i vysoce aktuální téma.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Třetí cíl \\\\\\\"Návrh budoucího rozvoje\\\\\\\" by bylo vhodné přeformulovat spíše jako
návrh opatření pro zlepšení současné situace.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použití dotazníků pro hodnocení situace v zahraniční firmě jejími zaměstnanci je velmi
dobrý nápad, formulace některých otázek ale vyznívá poměrně sugestivně.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V době zpracování práce nebyla ještě zveřejněna výroční zpráva společnosti za rok 2009,
proto autor hodnotí pouze údaje o hospodaření za roky 2006 až 2008, takže závěry této diplomové
práce plně nezohledňují aktuální situaci.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Diplomové práci chybí větší provázanost jednotlivých oddílů, především v praktické části.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Na straně 47 autor píše o ohromné nezaměstnanosti na Havlíčkobrodsku, ale podle údajů
MPSV je míra nezaměstanosti v tomto regionu vyšší pouze o 1 - 2 procentní body oproti celostátnímu
průměru.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Některé formulace a závěry se v diplomové práci objevují ve více kapitolách.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou vhodně formulovány a mohly by být podkladem pro obecnější hodnocení
přínosu zahraničních investic pro českou ekonomiku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Z hlediska akademického je tato práce a její závěry přínosné, z pohledu firmy by byla
potřebná podrobnější analýza vnitřního prostředí společnosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jaké části životního cyklu se nacházejí výrobky produkované firmou Futaba Czech?
Otázka 2: Jaké investiční pobídky dostala firma Futaba Czech při vstupu na český trh a jak je
doposud využila?

Datum: 05. 09. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: